ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /TTr-UBND Ia H’Drai, ngày        tháng      năm 2025

TỜ TRÌNH

Về việc điều chỉnh kinh phí thuộc nhiệm vụ chi của các đơn vị

năm 2025 (Sau sáp nhập, chia tách các cơ quan, tổ chức, đơn vị)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ

trưởng Bộ Tài chính về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều

của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của Hội

đồng nhân dân huyện Ia H’Drai về việc thành lập một số cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai;

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-UBND ngày 05 tháng 03 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân huyện về điều chỉnh giao biên chế công chức cho các cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện Ia H’Drai năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 31/QĐ-UBND ngày 05 tháng 03 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc thành lập Trung tâm dịch vụ nông nghiệp, môi trường

và đô thị;

Căn cứ Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2025.

1. Sự cần thiết và cơ sở pháp lý:

Thời gian điều chỉnh dự toán ngân sách của các đơn vị phù hợp theo khoản 3

Điều 53 Luật Ngân sách nhà nước năm 2015 “Thời gian điều chỉnh dự toán đã giao

cho các đơn vị sử dụng ngân sách hoàn thành trước ngày 15 tháng 11 năm hiện

hành”.

Dự toán ngân sách năm 2025 đã được Ủy ban nhân dân huyện giao đầu năm

tại Quyết định số 259/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024 và Quyết định số

260/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2024; Và đối chiếu chuyển nguồn của đơn vị

đối với các nhiệm vụ đương nhiên được chuyển nguồn sang năm 2025 theo quy định

để thực hiện. Tuy nhiên, trong năm 2025 có sự thay đổi trong sắp xếp sáp nhập các

phòng ban, đơn vị sự nghiệp do đó thay đổi nhiệm vụ chi theo chức năng chuyên

môn của từng đơn vị và thay đổi biên chế của các đơn vị. Để kịp thời cho các đơn vị

triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong năm 2025, Ủy ban nhân dân huyện trình

2

Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề xem xét, điều chỉnh kinh phí

thuộc nhiệm vụ chi của các đơn vị thuộc ngân sách cấp huyện là cần thiết.

2. Về nội dung điều chỉnh nhiệm vụ chi:

Trên cơ sở đề xuất điều chỉnh nhiệm vụ chi của các cơ quan, đơn vị; Ủy ban

nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp chuyên đề điều

chỉnh 33.613.063.907 đồng (Ba mươi ba tỷ, Sáu trăm mười ba triệu, không trăm

sáu mươi ba nghìn, chín trăm lẻ bảy đồng)  kinh phí thuộc các nhiệm vụ chi năm

2025 của các cơ quan, đơn vị (Sau sáp nhập, chia tách các cơ quan, tổ chức, đơn

vị); cụ thể tại Biểu chi tiết kèm theo.

(có kèm theo Dự thảo Nghị quyết)

Ủy ban nhân dân huyện trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp

chuyên đề xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		2025-03-09T07:16:13+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2025-03-09T07:46:26+0700

		2025-03-09T07:46:26+0700

		2025-03-09T07:46:26+0700

		2025-03-09T07:46:26+0700